
Решение
по делу №06/3556-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

25.09.2017                                                                                    г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов Заказчика К. Н. Сытченко (по доверенности),
представители Заявителя на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя от 20.09.2017 № 7 (вх. №4159/09 от 20.09.2017) на действия Заказчика при
проведении электронного аукциона «Автоматическая пожарная сигнализация, система оповещения людей о
пожаре, система видеонаблюдения и система управления контроля и доступа в здании по адресу: Респ. Крым,
Симферопольский р-н, пгт. Гвардейское, ул. Кооперативная дом № 1» (извещение № 0875300046517000013)
(далее — Аукцион), в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе, Административным регламентом Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом
Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в Министерстве юстиции
Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены следующими действиями Заказчика,
объединившего в один предмет закупки лицензируемые и не лицензируемые виды деятельности.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 20.09.2017
№06/10543, направленное Заявителю, Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее – официальный сайт).

В ходе заседания Комиссии представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился и сообщил, что при
проведении Аукциона Заказчик руководствовался Законом о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте – 31.08.2017, изменения – 13.09.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 867 695,00 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 21.09.2017 09:00, дата окончания срока рассмотрения первых частей
первых частей заявок участников: 26.09.2017, дата проведения Аукциона: 29.09.2017.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о
контрактной системе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующим правилом: описание объекта
закупки должно носить объективный характер. При этом в описание объекта закупки не должны включаться



требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой
ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа,
обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик объекта закупки.

В силу статьи 8 Закона о контактной системе определено, что:

- контрактная система в сфере закупок направлена на создание равных условий для обеспечения конкуренции
между участниками закупок. Любое заинтересованное лицо имеет возможность в соответствии с
законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе
в сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (часть 1 статьи 8 Закона о контрактной
системе);

- конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа добросовестной
ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в целях выявления лучших условий поставок
товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий,
участниками закупок любых действий, которые противоречат требованиям Закона о контрактной системе, в
том числе приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа
участников закупок (часть 2 статьи 8 Закона о контрактной системе).

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о контрактной системе законодательство Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд основывается на положениях Конституции Российской Федерации, Гражданского
кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации и состоит из Закона о
контрактной системе и других федеральных законов, регулирующих отношения, направленные на
обеспечение государственных и муниципальных нужд.

Одним из таких законов является Федеральный закон от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции), целью которого является обеспечение единства экономического пространства
в Российской Федерации, защита конкуренции и создание условий для эффективного функционирования
товарных рынков (часть 2 статьи 1 Закона о защите конкуренции).

Запреты на ограничивающие конкуренцию действия организаторов или заказчиков торгов при проведении
закупок на поставки товаров для государственных нужд, установленные законодательством, также
взаимосвязаны.

В силу части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов запрещаются действия, которые
приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции. Согласно части 3
статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов в случае закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд запрещается ограничение конкуренции между
участниками торгов путем включения в состав лотов товаров, работ, услуг, технологически и функционально не
связанных с товарами, работами, услугами, поставка, выполнение, оказание которых являются предметом
торгов.

В соответствии с извещением об осуществлении Аукциона, документацией об Аукционе, объектом закупки
является «Автоматическая пожарная сигнализация, система оповещения людей о пожаре, система
видеонаблюдения и система управления контроля и доступа в здании по адресу: Респ. Крым,
Симферопольский р-н, пгт. Гвардейское, ул. Кооперативная дом № 1».

В документации об Аукционе Заказчик установил требования к участникам Аукциона и к составу второй части
заявки: «…

2
Требования к содержанию, составу заявки на участие в аукционе в соответствии с частями 3 - 6
статьи 66 Федерального закона и инструкция по ее заполнению

 

2.4.2. Вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и сведения:

…;

б) копии документов, подтверждающих соответствие участника электронного аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального закона: копия лицензии на
осуществление деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений (пункт 15 части 1 статьи 12
Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности»);

в) документы, подтверждающие соответствие участника электронного аукциона требованиям,

consultantplus://offline/ref=1110E04C4C16F83D5D665D969CAE62530FAE47ABE14B4A4915D55F2588BCDEF9E9F0F1A595870BF6r6j2J
consultantplus://offline/ref=1110E04C4C16F83D5D665D969CAE62530FAE47ABE14B4A4915D55F2588BCDEF9E9F0F1A595870BF4r6j6J
consultantplus://offline/ref=E82993EA122EA76D77E8C1DA57A599D117DA67B3EB200995C08D3AE58F8B1E8A5C8763E5131FE357SBL6L


установленным частью 2 статьи 31 Федерального закона: не требуются;

…

3
Требования к участникам электронного аукциона, установленные в соответствии с частью 1
статьи 31 Федерального закона

 

1 ) соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим выполнение работ, являющихся объектом закупки: наличие
лицензии на осуществление деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту
средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений (пункт 15 части 1 статьи 12
Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности»);

…

…» (цитаты).

Таким образом, согласно положениям документации об Аукционе Заказчиком осуществляется закупка как
работ («автоматическая пожарная сигнализация, система оповещения людей о пожаре»), выполняемых
подрядчиком при наличии лицензии на осуществление деятельности по монтажу, техническому обслуживанию
и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, так и работ («система
видеонаблюдения и система управления контроля и доступа в здании»), выполнение которых осуществляется
без наличия лицензии, функционально и технических не связанных друг с другом (установка и монтаж средств
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений не влияет и не зависит от установки и монтажа
видеонаблюдения, системы управления контроля и доступа в здание и наоборот).

Согласно части 1 статьи 1 Закона о контрактной системе настоящий Федеральный закон регулирует
отношения, направленные на обеспечение государственных и муниципальных нужд в целях повышения
эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и
прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере
таких закупок.

Объединение в один лот закупки указанных выше работ исключает возможность участия в Аукционе
хозяйствующих субъектов, заинтересованных в выполнении государственного контракта только в части
монтажа «системы видеонаблюдения и системы управления контроля и доступа в здании».

Обладая индивидуально-определенными характеристиками, каждый из указанных выше видов работ,
включенных в описание объекта Аукциона, привлекает к закупке специфический круг хозяйствующих субъектов.
Объединение в один лот Аукциона работ, выполнение которых осуществляется только при наличии
соответствующей лицензии, неизбежно ведет к отказу от участия в Аукционе лиц, заинтересованных в
выполнении работ без наличия лицензии, приводит к сокращению числа претендентов, заинтересованных
каждый в своем наборе специфических характеристик, и ограничивает конкуренцию.

Учитывая изложенные обстоятельства, данные действия Заказчика, выразившиеся в объединении в один лот
закупку работ («автоматическая пожарная сигнализация, система оповещения людей о пожаре»),
выполняемых подрядчиком при наличии лицензии на осуществление деятельности по монтажу, техническому
обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, и работ
(«система видеонаблюдения и система управления контроля и доступа в здании»), выполнение которых
осуществляется без наличия лицензии, функционально и технических не связанных друг с другом, нарушают
требования пункта 1 части 1 статьи 33, пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе, части 3 статьи
17 Закона о защите конкуренции и содержат признаки состава административного правонарушения,
ответственность за совершение которого предусмотрена частью 4.1 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, довод Заявителя нашел свое подтверждение.

На основании изложенного, руководствуясь частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной
системе, пунктами 3.34, 3.35 Административного регламента от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим требования пункта 1 части 1 статьи 33, пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе, части 3 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

3. Заказчику выдать предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок.

consultantplus://offline/ref=E82993EA122EA76D77E8C1DA57A599D117DA67B3EB200995C08D3AE58F8B1E8A5C8763E5131FE350SBL4L


4. Материалы дела №06/3556-17 предать соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

5. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 20.09.2017
№06/10543.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Предписание 
по делу №06/3556-17

об устранении нарушений законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

25.09.2017                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

на основании решения Комиссии от 25.09.2017 по делу №06/3556-17 по итогам рассмотрения жалобы
Заявителя от 20.09.2017 № 7 (вх. №4159/09 от 20.09.2017) на действия Заказчика при проведении электронного
аукциона «Автоматическая пожарная сигнализация, система оповещения людей о пожаре, система
видеонаблюдения и система управления контроля и доступа в здании по адресу: Респ. Крым,
Симферопольский р-н, пгт. Гвардейское, ул. Кооперативная дом № 1» (извещение № 087530004651700001)
(далее – Конкурс), в соответствии с частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона от
05.04.2013            №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
н у ж д , утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14,
зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчикам отменить Аукцион.

2. Заказчику внести изменения в план-график закупок на 2017 год, документацию об Аукционе и

осуществить дальнейшее проведение процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в

соответствии с положениями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере

закупок и с учетом решения от 25.09.2017 по делу №06/3556-17.

3. Уполномоченному органу, Заказчикам в срок до 15.10.2017 исполнить настоящее предписание и

предоставить в Крымское УФАС России подтверждение исполнения настоящего предписания в

письменном виде, а также по факсимильной связи (3652) 252-431 или электронной почте по адресу:

to82@fas.gov.ru.

4. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 20.09.2017
№06/10543.

В соответствии с частью 23 статьи 99 Закона о контрактной системе контракт не может быть заключен до даты
исполнения предписания об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок.

Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти, уполномоченного на
осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных или муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -



пятисот тысяч рублей в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.


